



R O M Â N I A
JUDEȚUL BUZĂU, ORAȘUL NEHOIU
P R I M A R

Str. Aleea Merilor nr. 2-4, Nehoiu 125100; Telefon: 0238/504.548;
Fax: 0238.504.541

PROIECT

AVIZAT,
Secretar,

Cotici
Ion Cotici

H O T Ă R Ă R E

**privind aprobarea casării, dezmembrării și valorificării unor
mijloace fixe și obiecte de inventar aflate în patrimoniul
orașului Nehoiu**

Consiliul Local al orașului Nehoiu, județul Buzău.

Având în vedere:

- prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 2861/2009 privind aprobarea Normelor Metodologice privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
- prevederile H.G.R nr. 2139/2004 privind aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, modificată prin H.G.R 1496/2008;
- prevederile art. 27 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice;
- Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale;
- expunerea de motive a Primarului orașului Nehoiu, înregistrată cu nr. 7010/20.06.2017;
- raportul Biroului „Buget, finanțe, contabilitate. Taxe și impozite locale” nr. 7009/20.06.2017;
- raportul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Nehoiu;

- prevederile art. 36, alin. (2) și alin. (4), lit. a) din Legea nr. 215 a Administrației Publice Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 45 alin. (3), și art. 115, lit. b), din Legea nr. 215/2001 a Administrației Publice Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1. Se aprobă casarea, dezmembrarea și valorificarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar, aflate în patrimoniul orașului Nehoiu, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se împuternicește Primarul orașului Nehoiu să numească comisia de casare, dezmembrare și stabilire a modului de valorificare a componentelor rezultate din bunurile casate.

Art. 3. Sumele ce se vor încasa ca urmare a valorificării bunurilor se vor constitui venituri la bugetul local.

Art. 4. Secretarul orașului Nehoiu va afișa prezenta hotărâre pentru aducere la cunoștință publică și o va comunica persoanelor și autorităților interesate.

Nehoiu:20.06.2017

Nr. 62.



PRIMAR,

Ionuț Milea

Nr. Ctr.	Cod sau denumire	Cantitate	Pret unitar	Valoare
Gestiunea Sediului Primarie				
1.	Raft arhiva	1 buc.	162,84	162,84
2.	Firma Primarie	1 buc.	31,00	31,00
3.	Masa	1 buc.	125,00	125,00
4.	Masa	1 buc.	95,00	95,00
5.	Esarfa Tricolor	1 buc.	50,81	50,81
6.	Comoda 2 usi	1 buc.	110,00	110,00
7.	Cabina vot	25 buc	101,15	2.528,75
8.	Bancute parc	24 buc.	434,00	10.416
9.	Stema Romaniei pe suport	10 buc.	49,58	495,80
10.	Telefon Apple Iphone 5	1 buc.	1.745,39	1.745,39
11.	Suport T.V.	1 buc.	71,00	71,00
12.	Suport T.V. Hana	1 buc.	90,00	90,00
13.	Unitate imagine Minolta	4 buc.	496,00	1.984,00
14.	Indicator patrat L 600 mm	2 buc.	80,65	161,30
15.	Placute 600/200 mm	2 buc.	45,28	90,56
16.	Indicator circular D600 mm	2 buc.	76,41	152,82
17.	Indicator limita 3,5 T rotund - D 600 mm	3 buc.	75,72	227,16
18.	Telefon fix	1 buc.	92,00	92,00
19.	Telefon fix	1 buc.	82,00	82,00
20.	Aspirator Philips	1 buc.	479,90	479,90
21.	Aspirator cu sac ecologic	1 buc.	829,89	829,89
22.	Laterna reincarcabila	1 buc.	80,00	80,00
23.	Masina de tuns gazon electrica ELM 3310	1 buc.	397,96	397,96
24.	Telefon fix	1 buc.	55,00	55,00
25.	Imprimanta Canon MF 4890 DW MFC Insensys Laser Mono A4	1 buc.	1.846,36	1.846,36
26.	Oala laminata	1 buc.	29,00	29,00
27.	Drujba Husqvarna 357 XP	1 buc.	2.799,00	2.799,00
28.	Drapel UE exterior 90 / 135	20 buc.	48,00	960,00
29.	Boiler electric 100L	1 buc.	515,00	515,00
30.	Telefon Samsung Galaxy S3 Mini	1 buc.	730,00	730,00
31.	Telefon Iphone 5,5	1 buc.	2.200,00	2.200,00
32.	Telefon Samsung Galaxy ACE 4	1 buc.	523,00	523,00
33.	Drapel Romania 60 / 90 cm, pl. lance-poliester 100%	35 buc.	15,50	542,50
34.	Drapel Romania 90 / 163 cm, pl. lance - poliester	22 buc.	27,71	609,62



35.	Drapel UE 60 / 90 cm	10 buc.	29,76	297,60
36.	Drapel UE 90 / 135 cm	2 buc.	44,64	89,28
37.	Telefon Nokia Lumia 530	1 buc.	459,00	459,00
38.	Foarfece gradina din aluminiu – 210 mm	1 buc.	81,00	81,00
39.	Topogan drept 2 m cu platforma metalica si elefant	1 buc.	2.703,20	2.703,20
40.	Casuta in forma de ciuperca	2 buc.	2.852,00	5.704,00
41.	Masinuta pe arcuri	1 buc.	2.455,20	2.455,20
42.	HDD WD	1 buc.	390,60	390,60
43.	Display Notebook	1 buc.	601,40	601,40
44.	Set masa + 2 canapele	2 buc.	1.116,00	2.232,00
45.	Drapel Romania	1 buc.	32,00	32,00
46.	Drapel UE	1 buc.	48,00	48,00
47.	Statie emisie receptie	1 buc.	610,00	610,00
48.	Drapel Romania	16 buc.	15,00	240,00
49.	Drapel UE	16 buc.	15,00	250,00
50.	Ciocan roto HR 247V si accesorii	1 buc.	799,96	799,96
51.	Mocheta albastra	14 mp	27,86	390,00
52.	Pubela plastic echipata complet	1 buc.	1.507,41	1.507,41
53.	Geanta laptop	1 buc.	99,00	99,00
54.	Geanta laptop	1 buc.	38,99	38,99
55.	Laptop Lenovo	1 buc.	2.298,99	2.298,99
56.	Telefon mobil Nokia Dual	1 buc.	102,28	102,28
57.	Butelie P.S.I.	1 buc.	230,00	230,00
58.	Masina gaurit 169934 PSR 144W	1 buc.	519,90	519,90
59.	Masina de gaurit	1 buc.	2.828,00	2.828,00
60.	Laptop ASUS X 55	1 buc.		
61.	Laptop ASUS X 75	1 buc.		
Gestiunea Camin Cultural Paltineni				
62.	Scaune 3 locuri	15 buc.	0,014	0,21
63.	Scaun pliant donatie A.D.C.N.	1 buc.	-	-
Gestiunea Camin Cultural Valea Nehoiasului				
64.	Canapele	12 buc.	124,00	1.488,00
Gestiunea Camin Cultural Bisca – Rozilei				
65.	Canapele 4 locuri	10 buc.	0,02	0,20
66.	Scaune pliante donatie A.D.C.N.	4 buc.	-	-
67.	Canapele nunta	17 buc.	0,02	0,34
68.	Canapele lemn	15 buc.	186,00	2.790,00
69.	Magazie	1 buc.	6.250,00	6.250,00
Gestiunea Camin Cultural Vinetisu				
70.	Canapea brad 4 m.	9 buc.	59,50	535,50

[Signature]





R O M A N I A
JUDEȚUL BUZĂU, ORAȘUL NEHOIU
P R I M A R

Str. Aleea Merilor nr. 2-4, Nehoiu 125100 ,Telefon
0238/554.548; Fax 0238/554.541

Nr. 1010 / 20.06. 2017

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea casării, dezmembrării și
valorificării unor mijloace fixe și obiecte de inventar aflate în
patrimoniul orașului Nehoiu

Activele corporale care alcătuiesc patrimoniul unei instituții publice, cu durata normală de utilizare consumată sau neconsumată, a căror menținere în funcțiune nu se mai justifică, se scot din funcțiune, se valorifică și se casează.

După scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe se va proceda la valorificarea potrivit prevederilor legale privind casarea bunurilor aparținând instituțiilor publice și reglementărilor specifice.

Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale, după deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul instituției publice.

Comisia de inventariere numită prin Dispoziția Primarului nr. 1008 / 30.12.2016, în urma inventarierii tuturor bunurilor, a întocmit procesul verbal nr.1115 / 27.01.2017, în care a consemnat faptul că unele mijloace fixe și obiecte de inventar au îndeplinită durata normală de functionare și un grad de uzură de peste 90%, urmare a utilizării intensive, pe o perioadă îndelungată.

Propunem scoaterea din uz, casarea și valorificarea potrivit legislației în vigoare a bunurilor prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre.

PRIMAR,
Milea Ionuț





ROMÂNIA
JUDEȚUL BUZĂU, ORAȘUL NEHOIU
Str. Aleea Merilor nr. 2-4, Nehoiu 125100; Telefon: 0238/504.548
Fax: 0238.504.541

**BIROU "BUGET, FINANȚE, CONTABILITATE, TAXE ȘI IMPOZITE
LOCALE"**
Nr. 1009 / 20.06 .2017

RAPORT
**privind aprobarea casării, dezmembrării și valorificării unor
mijloace fixe și obiecte de inventar aflate în patrimoniul
orașului Nehoiu**

Comisia de inventariere numită prin Dispoziția Primarului nr. 1008 / 30.12.2016, în urma inventarierii tuturor bunurilor, a întocmit procesul verbal nr. 1115 / 27.01.2017, în care a consemnat faptul că unele mijloace fixe și obiecte de inventar au îndeplinită durata normală de funcționare și un grad de uzură de peste 90%, urmare a utilizării intensive, pe o perioadă îndelungată.

Propunem, în acest sens, scoaterea din uz, casarea și valorificarea potrivit legislației în vigoare a bunurilor prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre.

Sumele rezultate din valorificarea bunurilor se vor constitui venituri la bugetul local.

Față de cele menționate mai sus, vă rugăm să analizați și să adoptați o hotărâre.

CONTABIL ȘEF,
Tomuta Georgeta

